
 
 

COMUNE DI COLLESANO 
Città Metropolitana di Palermo 

 

AREA 1^ SERVIZI GENERALI SOCIALI SCOLASTICI DEMOGRAFICI E RISORSE UMANE  
 

DETERMINAZIONE  N.  1093 DEL 19.12.2019 

 

Oggetto: Determinazione del Responsabile n° 1024/2019 ad oggetto “Appalto servizio di refezione scolastica 
Scuola Primaria e Infanzia A.S. 2019/2020 periodo gennaio/maggio 2020. Avvio procedura per l’affidamento ai 
sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a ) (affidamento diretto) del D.Lgs n. 50/2016 e approvazione di lettera di invito per 
presentazione offerta economica e istanza di partecipazione da parte degli operatori”_Rettifica provvedimento.                       

 
Il Responsabile dell’Area 1^ 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile n° 1024/2019 ad oggetto “Appalto servizio di refezione  scolastica 
Scuola Primaria e Infanzia A.S. 2019/2020 periodo gennaio/maggio 2020. Avvio procedura per l’affidamento ai sensi 
dell’art. 36, c. 2, lett. a ) (affidamento diretto) del D.Lgs n. 50/2016 e approvazione di lettera di invito per 
presentazione offerta economica e istanza di partecipazione da parte degli operatori” ; 
 
PRESO ATTO delle osservazioni rappresentate da diversi operatori economici e, in particolare, la nota prot. 12653 
del 18.12.2019 a firma del Sig. Giuseppe Cirrito , operatore economico invitato alla procedura di che trattasi;  
 
CONSIDERATO che tali osservazioni riguardano i requisiti di capacità economico -finanziarie e i requisiti di capacità 
tecnico-organizzative previsti nell’istanza di partecipazione (All. B della Determinazione n° 1024 /2019), considerati 
eccessivamente restrittivi ai fini della partecipazione delle piccole realtà imprenditoriali locali nel settore di 
riferimento; 
 
PRESO ATTO , peraltro, che con la Deliberazione di Giunta Municipale n° 104/2019 ad oggetto “Atto di indirizzo 
sulla refezione scolastica periodo Gennaio/maggio 2020” con la quale veniva approvato il Piano Finanziario (All. A) 
e Capitolato d’Oneri (All. B), l’Amministrazione Comunale ha fornito apposito atto di indirizzo al fine di consentire 
ampia partecipazione degli operatori locali alla procedura di affidamento del servizio mensa in possesso dei 
requisiti minimi di affidabilità economica e tecnica;  
 
CONSIDERATO , pertanto, opportuno in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della Costituzione , 
nonché ai principi di matrice comunitaria volti a garantire la massima competitività e concorrenzialità nella 
procedura ad evidenza pubblica con piena applicazione del D.Lgs. n° 50/2016, addivenire alla rettifica dell’Allegato 
“B” – Istanza di partecipazione della Determinazione n° 1024/2019; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000 in relazione a:  

- Regolarità dell’istruttoria svolta;  
- Rispetto della tempistica prevista dalla legge;  
- Idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;  
- Conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti Comunali vigenti;  

 

Richiamata la Determinazione Sindacale n° 11 del 07.08.2019, ad oggetto “Individuazione Responsabili di Area e conferimento 

incarichi di Posizione Organizzativa”; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area 1^ con la quale è stat o nominato il Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 

Riconosciuta  la propria competenza; 

Visti: 
 il D.L.vo n. 50/2016; 
 la L.R.  n. 12 del 12.07.2011; 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 la L.R. 23.12.2000, n. 30; 
 Visto il vigente OO.EE.LL.; 
 

DETERMINA 

1. DI RETTIFICARE l’Allegato “B” – Istanza di partecipazione della Determinazione n° 1024/2019 ad oggetto 

“Appalto servizio di refezione scolastica Scuola Primaria e Infanzia A.S. 2019/2020 periodo gennaio/maggio 2020. 

Avvio procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a ) (affidamento diretto) del D.Lgs n. 50/2016 e 



approvazione di lettera di invito per presentazione offerta economica e istanza di partecipazione da parte degli 

operatori” nella parte relativa ai requisiti di capacità economic o/finanziaria e di capacità tecnico/organizzativa ; 

2. DI RIAPRIRE, conseguentemente, i termini di presentazione dell’istanza di partecipazione , rettificando il 

termine previsto inizialmente per il 17.12.2019, prevedendo quale nuovo termine il 27.12.2019 alle ore 13,00, 

lasciando invariate le modalità di consegna giusta Determinazione n°  1024/2019; 

3. DI DARE ATTO che la Determinazione n° 1024/2019 ed i suoi allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento al fine di consentire il confronto tra le parti oggetto di modifica; 

4. DI DARE ATTO, altresì, che le istanze di partecipazione pervenute entro il termine in origine definito (17.12.2019) 

restano valide; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta il visto di regolarità contabile per il quale si rimanda 

alla Determinazione n° 1024/2019 rimasta invariata dal punto di vista contabile. 

Allegati al presente provvedimento: 

- Allegato “A” – Lettera d’Invito;  

- Allegato “B” – Istanza di partecipazione; 

-  

Collesano, 19.12.2019 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
  F.to G. Gargano  

  

         
                                                                                                                  Il Responsabile dell’ Area 1^  
                                                                                                                                                 F.to Filippo Rinella                                                                             
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
             

 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI DISPONIBILITÀ 
 

 

Bilancio   _______  Cap. _____________             
 
Oggetto: __Servizio mensa scolastica_________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

 

 
Bilancio                  Cap.  
 
Oggetto: _________________________________________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

 

 
Bilancio ___________   Cap. _______________________ 
 
Oggetto: _________________________________________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

 

Somma iscritta in 
Bilancio 

€ ___________________ € ___________________ € ___________________ 

Somma disponibile € ___________________ € ___________________ € ___________________ 

Somma che si 
impegna/liquida 
con la    presente 

        €  ________________ €  € ___________________ 

Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’ art. 55 della L. n. 142/90, così come modificato dall’art. 6 c. 11 della Legge n. 127 del 15 maggio 1997 e ai 
sensi dell’art. 153 c. 5 del T.U.E.L. , essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì      __________________       Il Responsabile dell’Area 2^  
                         Economico – Finanziaria 
              F.Curione 
                                                                                                                                                                                                                 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’ attribuzione allo stesso del numero progressivo  e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì                                                                     Il Responsabile dell’Area 2^  

                     Economico – Finanziaria  

              F.Curione 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

N. _____ Reg. 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 

  Che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 

           

                                                                                                                           

 

Defissa il _______________, senza opposizioni                                                                                   Il Messo Comunale 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, 

C E R T I F I C A 

  Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il ________________________,  e vi è 

rimasta  sino al ____________________________ per complessivi n. ___________ giorni e che entro tale termine non sono state prodotte opposizioni. 

               Dalla Residenza Municipale, lì _______________________                                                                          

           IL  SEGRETARIO  COMUNALE                                                                                                                                                               
                                                    _______________________________________ 

Oggetto: Determinazione del Responsabile n° 1024/2019 ad oggetto “Appalto servizio di refezione scolastica Scuola 
Primaria e Infanzia A.S. 2019/2020 periodo gennaio/maggio 2020. Avvio procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 
36, c. 2, lett. a ) (affidamento diretto) del D.Lgs n. 50/2016 e approvazione di lettera di invito per presentazione offerta 
economica e istanza di partecipazione da parte degli operatori”_Rettifica provvedimento. 

 
 

  

 


